
 

 

Comune di Soresina    
   

Provincia di Cremona   
   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 12 del 14/02/2023 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO COMUNALE 

“STELLA STELLINA IN VIA FRISA 7 – 9” A SORESINA – NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO - RUP 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì  quattordici del mese di Febbraio  alle ore 10:30, nella Sala Giunta 

del Palazzo Municipale.Previa l’osservanza di tute le formalità prescritte sono stati convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

VAIRANI DIEGO Sindaco SI 

GALBIGNANI LAURA Assessore SI 

BERTELLI ANNA ROSA Assessore SI 

RUGGERI FAUSTO Assessore Esterno SI 

ZANISI ALESSANDRO GIOVANNI Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASSIMO LIVERANI 

MINZONI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. p.i. DIEGO VAIRANI nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 14/02/2023  

Ad oggetto :   INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO COMUNALE “STELLA 

STELLINA IN VIA FRISA 7 – 9” A SORESINA – NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO 

DEL PROGETTO - RUP  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 
 

- con protocollo n. 21439 del 26/10/2022 veniva trasmesso l’atto n. m_pi .AOOGABMI . 

REGISTRO UFFICIALE.U.0090242.25-10-2022 con il quale si determinava l’accordo di 

concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori tra: 

a) il Ministero dell’Istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, e 

b) il Comune di Soresina – C.F. 00318000197, per il progetto di “Intervento di 

riqualificazione funzionale ed efficientamento energetico dell'Asilo Nido Comunale”, 

rappresentato dal Sindaco - Diego Vairani in qualità di legale rappresentante del Comune di 

Soresina, con sede legale in Soresina, Piazza Guglielmo Marconi, n. 7 - Cap 26015, 

 

con il quale, all’art. 3, venivano disciplinati i rapporti per la realizzazione del progetto 

“Interventi di riqualificazione funzionale ed efficientamento energetico dell'Asilo Nido 

Comunale.”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

- con Avviso Pubblico n. 48047 del 02.12.2021 e successivo Decreto n. 343 del 02.12.2021 del 

Ministero dell’Istruzione ed i relativi allegati si ammetteva un importo di finanziamento di cui al 

PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU pari a € 500.000,00 (€urocinquecentomila/00) per interventi di 

“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE “STELLA STELLINA IN VIA FRISA 7 – 9” A 26015 

SORESINA (CR); 

 

DATO ATTO che  

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare il seguente intervento 

“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE “STELLA STELLINA IN VIA FRISA 7 – 9” A 

26015 SORESINA (CR); 

- scopo di detto intervento è la riqualificazione dell’Asilo Comunale “Stella Stellina” di 

Via Frisa a Soresina; 

- gli interventi in oggetto saranno totalmente finanziati mediante il PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 30.06.2023; 

 



Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione;  

 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale, che deve essere un funzionario anche di 

qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale;  

 

Visto che con delibera GC n 119 del 13.12.2022 era stato nominato quale RUP dell’intervento in 

oggetto il Geom. Gianluca Ferrari, Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Soresina, 

che purtroppo è deceduto in data 19.12.2022 e pertanto necessita individuare un nuovo RUP tra i 

dipendenti dell’Ente in ottemperanza al citato art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerata la necessità di provvedere alla sostituzione del RUP dell’intervento in oggetto per le 

motivazioni sopra esposte e di individuare pertanto quale responsabile unico del procedimento il 

Dott. Urb. Giuliano Andrea Lorenzetti che ricopre il ruolo di responsabile del Servizio ll.pp. 

giusto decreto di nomina n. 8 del 11.01.2023 e può quindi adempiere all’incarico di R.U.P. per 

l’intervento di cui trattasi,  

 

DATO ATTO che  

- il codice unico di progetto – C.U.P – assegnato è H98I22000110001; 

 

Visti: 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la proposta presentata dal Responsabile di Area Tecnica; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) che tutte le ragioni esposte in premessa si intendono qui richiamate;  

 

2) di nominare quale RUP dell’intervento in oggetto riguardante la RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO COMUNALE 

“STELLA STELLINA IN VIA FRISA 7 – 9” A SORESINA, il Dott. Urb. Giuliano Andrea 

Lorenzetti, Responsabile del Servizio LL.PP del Comune di Soresina, in sostituzione del precedente 

RUP nominato Geom. Gianluca Ferrari, purtroppo deceduto; 

 

3) di dare mandato al competente Settore Tecnico – Area 4 per i successivi adempimenti di competenza; 

 

4) di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



Il presente verbale viene cosi sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  p.i. Diego Vairani  

Il Segretario Generale 

  Dott. Massimo Liverani Minzoni  

 


